Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 - Estado do Rio Grande do Sul

Fone: 0xx55 3643-1014CNPJ:04.216.132/0001-06
Home page: www.boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete@boavistadocadeado.rs.gov.br

 DECRETO N° 1.209, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

AUTORIZA A ABRIR, INCLUIR E ALTERAR NO PLANO

PLURIANUAL (PPA), NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA

(LDO), E NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) DE 2024, SENDO

INCLUÍDO E ABERTOS OS CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS NO

ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL
REAIS) NO ORÇAMENTO VIGENTE.

   O Prefeito de Boa Vista do Cadeado, RS, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que

lhes são asseguradas pela Lei Orgânica do Município.

DECRETA

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar o Plano Plurianual sob o nº 1.092/2021, a Lei

de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1.222/2023 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1.238/2023, para

contemplar a atividade “2.086 Manutenção e Investimento em Infraestrutura, Logística e Obras” e “2.090

Manutenção e Ampliação da Rede de Iluminação Pública” com a seguinte dotação orçamentária:

Órgão:  07 Sec. Mun. de Infraestrutura, Logística e Obras

Unidade: 01 Infraestrutura, Logística e Obras

  Função: 04 Administração

  Subfunção: 122 Administração Geral

  Programa: 010 Gestão da Infraestrutura, Logística e Obras
  Proj./Ativ. 2.086 Manutenção e Investimento em Infraestrutura, Logística e Obras

  Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.0000 Obras e Instalações R$ 10.000,00

 Total do Recurso R$  10.000,00

Órgão:  07 Sec. Mun. de Infraestrutura, Logística e Obras

  Unidade: 01 Infraestrutura, Logística e Obras

  Função: 15 Urbanismo

  Subfunção: 451 Infraestrutura Urbana

  Programa: 126 Limpeza e Iluminação Pública

  Proj./Ativ. 2.090 Manutenção e Ampliação da Rede de Iluminação Pública

  Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.0000 Obras e Instalações R$ 90.000,00

                   Total do Recurso R$  90.000,00

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo 1º no

valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais);

a) pelo superávit do Recurso 0500 – Recursos não vinculados- Livre, no valor de R$

100.000,00 conforme prevê o Art. 43, inciso I da Lei 4.320/64 e Art.3º, inciso IV, da

LOA n º. 1.238/2023.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

http://www.boavistadocadeado.rs.gov.br/

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 - Estado do Rio Grande do Sul

Fone: 0xx55 3643-1014CNPJ:04.216.132/0001-06
Home page: www.boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete@boavistadocadeado.rs.gov.br

GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

JOSÉ FRACARO

PREFEITO EM EXERCÍCIO

Registre-se e Publique-se,

Angélica Hochmuller Fagundes,
Sec. Munic. de Adm. Plan e Fazenda.

http://www.boavistadocadeado.rs.gov.br/

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 - Estado do Rio Grande do Sul

Fone: 0xx55 3643-1014CNPJ:04.216.132/0001-06
Home page: www.boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete@boavistadocadeado.rs.gov.br

PPA nº 1092/2021-  LDO nº 1.222/2023 -  LOA nº 1.238/2023.

PROGRAMAS TEMÁTICOS

1.      Descrição do Programa 1.1 Valor do Programa

Código Título 2024

0.126 LIMPEZA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA R$ 856.814,00

1.2. Indicadores vinculados ao Programa

Descrição Unidade de Medida
Referência

Data Índice

Pontos ou postes que contemplam a

iluminação pública do Município. número até 31.12.2020 147

Cemitérios que recebem auxílio na

limpeza e organização local. número até 31.12.2020 1

Limpeza e organização do Municipio número até 31.12.2020 2

Praça e/ou quiosque que recebe auxílio na

limpeza e organização local. número até 31.12.2020
1

1.3. Objetivos do Programa:

OBJETIVO 1: Valor do Objetivo

Código Descrição 2024

1026

Manter ações estratégicas voltadas para uma cidade limpa, iluminada e organizada.

Com o embelezamento de praças , canteiro e rótulas. Acesso viário urbano e rural

adequado.

R$ 856.814,00

1.3.1 Órgão e Unidade responsável pelo objetivo:

Código Descrição

07.01 Secretaria Municipal de Infraestrutura, Logística e Obras.

1.3.2 Metas (2024):

Manutenção e ampliação do nº de pontos ou poste de luz em mais 05.

Manutenção e ampliação do cemitério municipal.

Manutenção, ampliação e construção de praças e quiosques

Manutenção e ampliação da limpeza municipal

Buscar convênios com entidades públicas e/ou privadas para trazer benefícios aos munícipes

Buscar convênios nas esferas estaduais e/ou federal.

1.3.3 Iniciativas (2024) Regionalização
Valor das Iniciativas

2024

Manutenção e ampliação do cemitérios municipais Municipal R$ 26.775,00

Manutençao e ampliação da limpeza municipal Municipal R$ 21.420,00

Manutenção, ampliação e construção de praça municipal Municipal R$ 555.000,00

Manutenção e ampliação da rede de iluminação pública Municipal R$ 200.068,00

Manutenção e Ampliação da Produção de Energia Solar   R$ 53.551,00

Firmar convênios com Estado e/ou União Estadual/Federal R$ 0,00

Firmar convênios com entidades públicas e/ou privada Municipal R$ 0,00

http://www.boavistadocadeado.rs.gov.br/

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 - Estado do Rio Grande do Sul

Fone: 0xx55 3643-1014CNPJ:04.216.132/0001-06
Home page: www.boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete@boavistadocadeado.rs.gov.br

PPA nº 1092/2021-  LDO nº 1.222/2023 -  LOA nº 1.238/2023.

PROGRAMAS DE GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO

1.      Descrição do Programa

1.1 Valor

do

Programa

Código Título 2024

0.010

GESTÃO DA

INFRAESTRUTURA, LOGÍSTICA

E OBRAS

R$

417.754,00

1.2 Iniciativas (2024)

Valor das

Iniciativas

2024

Manutenção e investimento em infraestrutura, logistica e obras R$

364.203,00

Ações de aquisição de veículos e máquinas para infraestrutura, logística e obras

R$

53.551,00

http://www.boavistadocadeado.rs.gov.br/

	DECRETO N  1.209, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
	PPA nº 1092/2021-  LDO nº 1.222/2023 -  LOA nº 1.238/2023.
	PPA nº 1092/2021-  LDO nº 1.222/2023 -  LOA nº 1.238/2023. (1)